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اعظمآهنگرسلهبنی
عضو هیات علمی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران

کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی 
از جریان تشـــکیل دانشـــگاه در ایران و شکل گیری آموزش عالی 
به شـــکل و شـــمایل امروز را تشـــریح کرده اســـت. کتابی به قلم 
علـــی شیخ الاســـام، موســـس و رئیس دانشـــگاه ملی ایـــران که 
»فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش های مختلف آن را منتشر 

کرده که اکنون بخش دیگری از آن را می خوانید. 

عـــاء آمـــد و از اظهارات اولیه اش معلوم بود از کارهای من مطلع 
اســـت. گفت  شـــنیده ام دفتری برای دانشگاهی که می خواهید 
تاسیس کنید تشکیل داده اید و این کار صحیحی نیست، بهتر 
بود اول وضع دانشگاه را روشن می کردید و اگر واقعا تاسیس شد 
دفتر را تشـــکیل می دادید، در حال حاضر دفتر کدام دانشـــگاه 
است؟ بادرنگ جواب دادم: »برای جنابعالی و آقای نخست وزیر 
و ســـایر آقایانـــی که این چند ماه ماقـــات کرده ام، حس می کنم 
مطلب جدی تلقی نشده و تصور می فرمایید من خوشحالم که 
هر چند هفته یک بار چند دقیقه یا چند ساعتی مزاحم شوم و 
پس از فیض ماقات بروم دنبال کارم. پس از مدتی هم یا من تقاضا 
کنم یا شماها بگویید فان کار برای تو در نظر گرفته شده و از فکر 
، درصورتی که اگر واقعا این طور فهمیده اید  دانشگاه منصرف شو
به کلی اشتباه کرده اید. من تصمیم قاطع دارم دانشگاه را تاسیس 
کنـــم. اگر مانع شـــدید می روم به یک مملکـــت خارجی که راهم 
بدهند. بالاخص ممالک عربی مجاور ایران یا همان آمریکا و به 
ایجاد دانشـــگاه می پردازم و هیچ گونه زحمتی برای دولت ایران 
و هیچ کدام شما ها نخواهم داشت. فکر می کردم لااقل تاسیس 
دفتر را به من تبریک خواهید گفت. حال می بینم شما گله دارید 
کـــه با ســـرمایه خودم و صـــرف تمام وقت و انرژی خـــودم و بدون 

چشمداشت به احدی چرا دفتر دانشگاه را تاسیس کرده ام؟«
عاء چون خود را در برابر حرف جدی و منطقی دید به ســـبک 
همه کســـانی که آنها در ایران رجال مملکت نامیده می شـــدند 
)در حال حاضر رجال مملکت یعنی یک عده امربر در سطح 
پیشخدمت های کافه رستوران ها( جا زد و لحن سخن را تغییر 
داد و گفت هر کاری که به نظرتان می رسد بگویید تا اقدام کنیم. 
گفتم چون می خواهیم دانشـــگاه را با دو دانشـــکده بانکداری و 
علوم مالی، اقتصادی و معماری شـــروع کنیم و در حال حاضر 
به علت تاسیس بانک های خصوصی در ایران احتیاج مبرم به 
متخصص در تمام سطوح برای اداره بانک ها احساس می شود 
و بانک های دولتی هم به علت تاسیس بانک های خصوصی 
عده زیادی از کارمندان خود را از دست داده اند از تمام مدیران 
بانک ها اعم از دولتی و خصوصی دعوت کنید بیایند دربار و به 
آنها بگویید به حسب مراتب شان کمک مادی بکنند تا دانشکده 
بانکداری و علوم مالی و اقتصادی برای آنها کارمند تربیت کند. 
همچنین وزارت دارایی احتیاج  مبرم به متخصصان امور مالی 
دارد و هنوز دفاتر حساب مملکت به سبک قدیم نوشته می  شود 

و به حســـابداری مترادف و مدرن تبدیل نشـــده. به وزیر دارایی 
بگویید برای تاسیس دانشکده کمک کند. 

در حضور من به وزیر دارایی تلفن کرد و وقت ماقات تعیین کرد و 
به شجاع الدین شفا هم دستور داد از کلیه روسای بانک ها دعوت 
کند در جلسه ای در دربار حاضر شوند و سپس گفت بگذارید 
وقت ماقاتی هم با رئیس دانشگاه تهران برای شما تعیین کنم. 
گفتم صاح نیست شما وقتی تعیین کنید چون ممکن است 
این طور منعکس کنند که دربار به ما دستور می دهد. بهتر است 
خودم با دکتر فرهاد تماس بگیرم و با او وعده ماقات گذارم و به 
او توصیه شما که فرمودید با او ماقات کنم را خواهم گفت و به 

همین ترتیب موافقت کرد و خداحافظی کردیم. 
فکر کردم قصد عاء هرچه باشد دلیلی ندارد با او چون وچرا کنم 
و همان طور که کرارا و در موقعیت های مختلف گفته و نوشته ام 
مقصود از تشـــکیل دانشگاه ملی تضعیف یا رقابت با دانشگاه 
تهران نیست و اصولا دانشگاه ملی که هنوز وجود ندارد و دانشگاه 
تهران هم اسکلتی نیمه جان و بی روح است که واقعا شباهتی به 
یک دانشگاه به معنی حقیقی کلمه ندارد و زیر ضربات سخت 
فرهنگ اســـتعماری، ویران و نابود شـــده و بنابراین دلیلی ندارد 
که با رئیس دانشگاه تهران ماقات نکنم. با تعیین وقت قبلی به 
ماقات رئیس دانشـــگاه تهران که دفتر او در عمارت دانشـــکده 
پزشکی دانشگاه تهران بود رفتم. دیدم دکتر فرهاد در گوشه سالن 
بســـیار بزرگی پشـــت میز نشســـته و عده ده، دوازده نفری اکثرا از 
خود او مسن تر دور این میز ایستاده اند و کلمات زشت درباری 
بله قربان را نثار او می کنند و او هم مانند یک فرمانده نظامی به 
آنها دستور می دهد. مرا پهلوی میزش نشاند و گاه نگاه بی معنی 
به کاغذ های روی میز به عامت شـــدت اشـــتغال می انداخت 
و گاه به مجســـمه های مرده که در آن طرف میز گردن کج کرده و 
منتظر عنایت و امر به مقام ریاست بودند، نظر آمرانه ای می افکند 
و هر چند دقیقه یک بار هم با من تعارف و اظهار محبت می کرد. 
منظره چندش آوری بود، به خصوص که آن طرف میز یک نفر از 
استادان سابق من در سن کهولت قریب نیم ساعت ایستاده بود 
و دکتـــر فرهـــاد به او نوبت نمـــی داد حرفش را بزند و من خجالت 
کشیدم. به او گفتم بفرمایید بنشینید و او رنگش سرخ شد و گفت 
همین طور خوب است و فرهاد ناچار شد او را راه انداخت برود. 
پس از متجاوز از نیم ساعت فرهاد این پرده نمایشنامه را برچید و 
اتاق را خلوت کرد تا صحبت کنیم. با کمال صمیمیت و صداقت 
خاصه نظر خودم و اقداماتی که برای تاســـیس دانشـــگاه ملی 
کرده ام را برای او گفتم و به او فهماندم که برای برهم زدن کاسه و 
کوزه و دکان کسی به ایران نیامده ام و کوچک ترین زحمتی برای 
او و همکارانش ندارم و انتظار کمک او را دارم و فعا هم دانشگاه 
را با دو دانشـــکده شـــروع خواهم کرد و دانشـــکده پزشکی در کار 
نیست. در جواب من مدتی از بدی مردم و اینکه دیناری کمک 
نخواهند کرد صحبت کرد و راجع به دانشکده معماری گفت: 

»من حاضرم سه میلیون تومان در اختیار شما بگذارم که همین 
دانشکده موجود هنر های زیبای دانشگاه تهران را تکمیل کنید 
و کادر تعلیماتی وجود ندارد. راجع به دانشکده بانکداری و علوم 
مالی و اقتصادی هم ما رشته اقتصاد در دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی داریم و چند سال است یک دانشیار اقتصاد می خواهیم 
استخدام کنیم، پیدا نکرده ایم. چطور می شود یک دانشکده برای 
اقتصاد تاســـیس کرد. کار علمی و اداری برای شـــما در دانشگاه 
تهران موجود اســـت، چرا وقت خودتان را صرف کاری می کنید 
که انجام آن نه لازم و نه ممکن است.«  بالجمله با نصایح پدرانه 
خواست مرا به کلی از تاسیس دانشگاه ملی منصرف و مأیوس 
کند. دیدم اطاله کام با این مرد، آهن سرد کوبیدن است، سعی 
کردم به او بفهمانم دبیرخانه دانشـــگاه ملی را تاسیس شـــده فکر 
کند و قصد مرا هم از ماقات، احترام به او و اینکه لااقل مخالفت 
نکند، بپندارد. پس از ماقات فرهاد از آیه یأس خواندن و خاف 
واقع گویی و بلوف و تطمیع او زیاد متاثر نشدم لکن از اینکه حس 
کردم زنجیر محکمی به گردنم بسته اند سخت پریشان شدم. چون 
دیدم این جمع پراکنده که هیچ کار مثبتی انجام نمی دهند و اکثرا 
با هم دشمنند پشت پرده برای جلوگیری از کار من چقدر متحد 
و یک صدا می باشـــند. شـــاید فرهاد نمی دانست من اطاع دارم 
بیش از 15 نفر آرشیتکت باسوادتر و هنرمند تر از مهندس محسن 
فروغی، رئیس وقت دانشکده هنر های زیبای دانشگاه تهران آماده 
و عاشـــق تدریس و اشـــتغال به کار های معماری و شهرســـازی 
هســـتند و فروغی حتی مجال و شـــانس ساختن یک عمارت یا 
تدریس در دانشـــگاه را به آنها نمی دهند. درحالی که خودش به 
جهت دزدی در کار ساختمان و به خصوص عمارت مجلس سنا 
با عزیز محتشمی و کیانی مدیران شرکت مقاطعه کاری سیوند 
و ســـایر همکاران راهی زندان و تحت تعقیب جزایی هســـتند و 
کوس رسوایی این آقای رئیس دانشکده که فرهاد می گوید نتوانسته 
است همکار صاحب صاحیت پیدا کند را بر سر بازار زده اند. 
اصـــولا فروغـــی را کســـی به عنـــوان اســـتاد قبـــول نـــدارد و مرجـــع 
منحصربه فرد ساختمان ها و معامات ساختمانی دولت است. 
اســـتاد کرســـی اقتصاد دانشـــکده حقوق هم که فرهاد می گوید 
نتوانسته یک نفر دانشیار ذی صاحیت پیدا کند دکتر حسین 
پیرنیـــا اســـت که از اقتصـــاد به عنوان یک علم یـــا میکرواکانمی 
اطاعی ندارد و تاریخ عقاید اقتصادی تدریس می کند و عده ای 
از بروبچه های خودمان نظیر شریف ادیب سلطانی و دکتر عباس 
... مشغول ترجمه کینز هستند که بعدها به نام او چاپ  قزلباش و
شود. لااقل 10 استاد درجه اول اقتصاد داریم که اگر تدریس کنند 
فهم مطالب آنها برای پیرنیا بســـیار مشـــکل است. چگونه اینها 

حاضر به دانشیاری پیرنیا بشوند!؟ 
ذات نایافته از هستی بخش 

کی تواند که شود هستی بخش
ادامه دارد

. بازمانـدگان جنـگ بهتریـن سـفیران  بـه نـام پـروردگار
انتقـال مفاهیـم فرهنـگ دفـاع مقدسـند ولـی در آمـوزش 
عالـی مـورد بی مهـری قـرار می گیرنـد. در دانشـگاه ها 
بـا چرخـش قـدرت بـرای اسـاتید تازه استخدام شـده 
اتفاق هـای ناخوشـایندی رقـم می خـورد. یـا از نظـر یـک 
طیـف افـرادی فاقـد صاحیت هـای عمومـی - فرهنگـی 
احـراز جایـگاه اسـتادی شـناخته می شـوند و حـذف 
می شـوند یـا بـا یـک چرخـش قـدرت بـه یکبـاره تمامـی 
سوابق علمی و دانشی اساتید از سوی طیف مقابل مورد 
انکار و حاشـا قرار می گیرد و با اصطاحاتی نظیر رزومه 
... مورد  مشکوک، کارمندان شبهه علمی و سهمیه ای و
تحقیـر و تحمیـق قـرار می گیرنـد، قطـع پیمـان می شـوند، 
گـروه آموزشی شـان عـوض می شـود، بـه دانشـکده های 
کا از دانشـگاه اخـراج  کوچانـده می شـوند یـا  دیگـر 
آنچـه  کشـمکش های بی حاصـل  ایـن  می شـوند. در 
قربانی می شود آرامش اذهانی است که باید در خدمت 
تولید علم باشـد، چه رسـد به زنده نگاه داشـتن فرهنگ 
دفـاع مقـدس. در یـک دانشـگاه مـادر از ۲۷00 نفـر عضـو 
هیات علمـی فقـط ۲1 نفـر فرزنـد شـهیدند. ایـن هـم از 
وضعیـت آثـار زنـده دفـاع مقـدس. حـال خـود حدیـث 
مفصل بخوانید از این مجمل. قطعا فرزندان شـهدا قرار 
نیست از شهادت پدر طرفی ببندند و نفعی ببرند، ولی 
قرار هم نیست توانمندی ها و دانش ایشان نادیده گرفته 
شود و دوسره خسارت ببینند. به طور قطع دانشگاه باید 
ی باشد و از الزامات شایستگی  بر مبنای شایسته سالار
عاوه بر حفظ ساحت علم و تخصص، داشتن تعهد و 
ک وطن و نظام اجتماعی  مسئولیت پذیری نسبت به خا
اسـت کـه عالـم بی تعهـد تالـی فاسـد اسـت. می دانم این 
گفته هایم به مذاق عده ای خوش نخواهد آمد و تبعاتی 
بـرای بنـده خواهـد داشـت، نظیـر آنچـه مثـال زدم، ولـی از 
پدر شهیدم آموختم حق را باید گفت ولو به ضرر خودم 
باشـد. از وقتـی کـه در اختیـار بنـده گذاشـتید بی نهایـت 
سپاسـگزارم و جای مسـرت اسـت که وزیر محترم علوم 

هـم حضـور دارنـد و بی واسـطه اسـتماع کردنـد. 
والسام و علی من تبع الهدی

پینوشت
گذشته رهبر انقاب با دیدار  ز  در ابتدای دیدار رو
پیشکسوتان و فعالان دفاع مقدس و مقاومت با رهبر 
انقاب شش نفر از اعضای خانواده بزرگ شهدا و فعالان 
عرصه فرهنگ دفاع مقدس به بیان مطالبی درخصوص 
ی  فرهنگ ایثار و شهادت، تأثیر آن در حوزه های کار
خود، راه های گسترش این فرهنگ و همچنین برخی 

مسائل و دغدغه های ایثارگران پرداختند. 

رنسانسایران؛دانشگاهملیایرانوشاه

ماجرای نخستین دیدار  رؤسای دانشگاه  تهران و ملی
ـــا شـــهرداران شـــهرهای  ـــر محمدمهـــدی طهرانچـــی ب دکت
علی آبادکتـــول، کردکـــوی، بندرگـــز و آزادشـــهر در محـــل 
دانشـــگاه آزاد واحـــد گـــرگان دیـــدار و گفت وگـــو کـــرد. 
رئیـــس دانشـــگاه آزاد   در ایـــن دیـــدار بـــا بیـــان اینکـــه 
زمانـــی دانشـــگاه آزاد ســـطح دانـــش جامعـــه را بـــالا بـــرد، 
اظهـــار کـــرد: »امـــروز یکـــی از افتخـــارات دانشـــگاه آزاد 
گـــون کشـــور  ی از مدیـــران عرصه هـــای گونا   تربیـــت بســـیار
ی معتقـــد اســـت  خصوصـــا مدیریـــت شـــهری اســـت.« و
اینکـــه بتـــوان بـــا نـــگاه علمـــی شـــهر را مدیریـــت کـــرد، نکتـــه 
ی می تواند از دانشـــگاه اســـتفاده  مهمی اســـت و شـــهردار

ـــد.  ـــنا باش ـــم آش ـــا عل ـــود ب ـــه خ ـــد ک کن
دکتر طهرانچی تصریح کرد: »ما با در نظر گرفتن مسائل 
یکرد دانشگاه را تغییر دادیم. صنعت  مختلف کشور رو
یسـت بوم یکی از موضوعات جدی کشـور  سـاختمان و ز
اسـت کـه مجموعـه ای از کنش هـا در آن جـا می گیـرد. 
بـه همیـن واسـطه دانشـگاه تصمیـم بـر تاسـیس ایـن 
دانشـکدگان گرفـت. تخصصـی کـردن موضوعـات مثـل 
ن  یسـت به عنـوان یـک سـرزمین بـدو یـف محیط ز تعر
کنـش انسـانی یکـی از آفت هـای امـروز جامعـه اسـت، 
یسـت بـا انسـان در تعامـل مسـتقیم  درحالی کـه محیط ز
ی را بـه دنبـال  یان بـار اسـت. لـذا ایـن نـوع نـگاه نتایـج ز
داشـت.« رئیـس دانشـگاه آزاد   خاطرنشـان کـرد: »مسـائل 
، پیچیـده، چندوجهـی، مرتبـط،  ی انسـان مدار شـهردار
سریع التغییر و متاثر از عوامل بیرونی است. مسائل شهر 
دیگـر فقـط بـه اتفاقـات آن شـهر مربـوط نمی شـود بلکـه 
مجموعـه اتفاقـات در نقـاط مختلـف دنیـا در مدیریـت 

شـهری مـا نیـز موثـر اسـت.« 
دکتـــر طهرانچـــی عنـــوان کـــرد: »دانشـــگاه متعلـــق بـــه مـــردم 
ـــا  ـــی آنه ـــای زندگ ـــهرها گره گش ـــد در ش ـــد بتوان ـــت و بای اس
باشـــد. چـــه کســـی اولی تـــر از دانشـــگاه آزاد کـــه بـــا ســـرمایه 
ـــد  ـــه وجـــود آمـــده اســـت؟ امـــروز حـــل مســـاله بای مردمـــی ب
ــد.  ــگاه باشـ ــروز دانشـ ــات امـ ــن اقدامـ ــی از جدی تریـ یکـ
ـــی  ـــداف اصل ـــردم از اه ـــر م ـــادی بهت ـــوی و م ـــت معن یس ز
دانشـــگاه بـــرای انجـــام ایـــن اقدامـــات اســـت.« عضـــو 
ــه دانشـــگاه  ــان اینکـ ــا بیـ ــای دانشـــگاه آزاد  بـ هیـــات امنـ
آزاد   یـــک شـــبکه اســـت، گفـــت: »هـــر واحـــد دانشـــگاهی 
ی  موظـــف اســـت بتوانـــد تمامـــی امکانـــات شـــبکه کشـــور

ـــد.«  ـــیج کن ـــاله بس ـــل مس ـــت ح را در خدم
ی های دوجانبه  در ادامه این نشست تفاهمنامه همکار
ی های این  میان دانشگاه آزاد استان گلستان و شهردار
اسـتان بـا حضـور دکتـر محمدمهـدی طهرانچـی، رئیـس 
دانشـگاه آزاد و  سـیدعلی طاهـری، رئیـس دانشـگاه آزاد 
  استان گلستان به امضای طرفین رسید. بهره برداری های 

علمـی و پژوهشـی متقابـل، انجـام پروژه هـای مطالعاتـی 
و تحقیقاتـی، گسـترش ظرفیت هـای پژوهشـی و توسـعه 
علوم جدید، اصاح زیرسـاخت ها و امکانات شـهری و 
اصاح سیستم حمل ونقل شهری از مهم ترین محورهای 

ی اسـت.  این تفاهمنامه همکار

   اولینبرداشتمیگووانامی
دانشگاهآزادگلستان

ــتان  ــه اسـ ــفر بـ ــروز در سـ ــح امـ ــگاه آزاد   صبـ رئیـــس دانشـ
گلســـتان، از ســـایت پـــرورش میگـــو وانامـــی دانشـــگاه 
آزاد   اســـتان گلســـتان بازدیـــد کـــرد. در ایـــن بازدیـــد اولیـــن 
برداشـــت میگـــو وانامـــی دانشـــگاه آزاد   اســـتان گلســـتان 
انجـــام شـــد. پـــروژه پـــرورش میگـــو وانامـــی دانشـــگاه آزاد   
ی مرکـــز تحقیقـــات آب هـــای  اســـتان گلســـتان بـــا همـــکار
داخلـــی گـــرگان در مزرعـــه ای بـــه مســـاحت 5 هکتـــار 
ی صـــد هـــزار قطعـــه  ی شـــده و ظرفیـــت رهاســـاز راه انـــداز
ــر اســـت  ــه ذکـ ــار را دارد. لازم بـ ــر هکتـ ــو در هـ ــه میگـ بچـ
یکـــی از مهم تریـــن ویژگی هـــای ایـــن مزرعـــه، اســـتفاده 
ـــرای کاهـــش میـــزان مصـــرف  یمیگـــری ب کوار از سیســـتم آ

غـــذای میگـــو اســـت. 

   بازدیددکترطهرانچی
ازسایت۵هکتارینهالستانآزادشهر

دکتـــر محمدمهـــدی طهرانچـــی، رئیـــس دانشـــگاه آزاد در 
ادامـــه برنامه هـــای ســـفر بـــه اســـتان گلســـتان، بـــا حضـــور در 
ی  واحد آزادشـــهر از ســـایت نهالســـتان و کارگاه آبزی پرور
ی  یســـت رشـــد ایـــن واحـــد بازدیـــد کـــرد. ســـایت 5 هکتـــار ز
نهالســـتان آزادشـــهر در زمســـتان 1۴0۲ بـــا کاشـــت 1۴ نـــوع 
ــر در دانشـــگاه آزاد    ــر مثمـ ــر و غیـ نهـــال از درختـــان مثمـ
ی شـــد. در ایـــن نهالســـتان کـــه در  واحـــد آزادشـــهر راه انـــداز
ی صنایـــع تبدیلـــی واحـــد آزادشـــهر  مجموعـــه ســـرای نـــوآور
 ، ، زردآلـــو ی شـــده، انـــواع ارقـــام نهال هـــای خرمالـــو راه انـــداز
، انجیـــر گلـــوگاه، انـــار ســـاوه، صنوبـــر  ، بـــه، آلـــو ، هلـــو آلبالـــو
یتـــون تلـــخ کشـــت شـــده اســـت و پـــس از پیونـــد  تبریـــز و ز
ــم  ــش از ۲0 رقـ ــه بیـ ــام بـ ــوع ارقـ ــده، تنـ ــای کشت شـ پایه هـ

خواهـــد رســـید. 
یسـت  ی ز دکتـر طهرانچـی همچنیـن از کارگاه آبزی پـرور
رشد واحد آزادشهر نیز بازدید و با مسئولان آن گفت وگو 
کـرد. لازم بـه ذکـر اسـت روش جدیـد پـرورش ماهـی در 
ک( کـه مـدل آزمایشـگاهی آن بـا  سـیکل بسـته )بایوفـا
موفقیـت در واحـد آزادشـهر اجرایـی شـد، بـه صـورت 
ی آغاز شده  نیمه صنعتی و صنعتی در کارگاه آبزی پرور

و در آبـان مـاه عملیاتـی خواهـد شـد. 
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